
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  11Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 812/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2160545,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA IVETE RABELO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
1570/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na 
Coordenadoria de Perícia Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07 de agosto de 2023 a 05 de setembro de 2023, referente ao 
triênio compreendido no período de 01/06/2002 a 01/06/2005 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 967028

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 035/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro Marco, CEP: 66.093-542, nesta cida-
de de Belém-PA e, o CETAP - CENTRO DE EXTENSAO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL S/C LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
03.199.479/0001-25, estabelecida na Av. Presidente Vargas, nº 158, sala 
902, Bairro do Comércio, Belém/PA
OBJETO: A prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Terá início em 08/08/2023 e término em 07/08/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Ter-
mo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Global: R$ 444.439,00
Fonte: 01501000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA: 25/07/2023
ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD

Protocolo: 966652

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 811/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/748727 de 29/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora FATIMA 
DE NAZARE DO ESPIRITO SANTO NAZARE Id. Funcional nº 26786/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Saúde 
Ocupacional do Servidor – DSO/SEPLAD, no período de 17 de agosto de 
2023 a 15 de setembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 16 de 
agosto de 2022 a 15 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 966581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº. 01/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, situada à 
Trav. do Chaco, nº 2350, bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66093-542 e, a 
Organização da Sociedade Civil (OSC) COMUNITAS: PARCERIAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO, doravante denominada simplesmente 

COMUNITAS, associação civil, sem fins lucrativos, qualificada como Organi-
zação da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, com sede e foro no 
Centro Ruth Cardoso, à Rua Pamplona, nº 1005, 3º andar, Jardim Paulista, 
São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.983.242/0001-30.
OBJETO: A conjugação de esforços e recursos para implementação do Pro-
grama “Juntos Pelo Desenvolvimento Sustentável”, a fim de apoiar a reali-
zação do evento COP, da qual será prestada consultoria, da qual abrangerá 
a entrega de planejamento, diagnósticos, desenho de modelo, implemen-
tação e acompanhamento, nos termos do Plano de Trabalho anexo, dora-
vante denominado “PROJETO”.
VIGÊNCIA: Terá vigência de 37 (trinta e sete) meses, sendo que os primei-
ros 31 (trinta e um) meses serão destinados para execução do PROJETO 
e os próximos 6 (seis) meses para o acompanhamento do desdobramento 
do PROJETO pela COMUNITAS, contados a partir da data da publicação de 
seu extrato no Diário Oficial do Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA: 24/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO/SEPLAD

Protocolo: 966627
PORTARIA Nº 0230/2023-GABS/SEPLAD, DE 24 DE JULHO  DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos relacionados nesta Portaria, aprovados e 
nomeados no Concurso Público C-206, da Polícia Civil do Estado do Pará 
– PCPA, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 35.429, de 07 de junho de 2023, utilizaram-se da faculdade 
prevista no com base no art. 22-A, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e por isso não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei; e
Considerando as informações e os documentos constantes dos Processos 
nºs. 2023/762388 e 2023/724125.
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22 e no art. 22-A, 
ambos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados nesta Portaria, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Polícia Civil do Es-
tado do Pará - PCPA.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
ALEXANDRE KEMP DE PALMA
DANIEL BENJÓ
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 966788
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 149, DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Designar a servidora LUANA MIRANDA FARIAS REBELO, matrícula nº 
5961552/2 para responder pelo cargo de ASSESSOR, GEP-DAS-011.4, 
desta Autarquia, no período de 27 de julho a 10 de agosto de 2023, 
em substituição ao servidor MOISÉS ALVES DE SOUZA, matrícula nº 
80845029/9, que estará respondendo pela Diretoria Administrativa e 
Financeira no período do gozo de férias de seu titular, conforme PORTARIA 
Nº 146, de 24 de julho de 2023, publicada no DOE nº 35.481, de 25 de 
julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 966833

ERRATA
.

Errata da Matéria de protocolo 966084, publicada no DOE Nº 35.479 
(pag. 9) de 24/07/2023.
Onde se lê: CONTRATO CTR 014/2023-IOE e SANTA GRÁFICA E EDITORA 
CRUZ LTDA;.
Leia-se: CONTRATO CTR 014/2023-IOE e GRÁFICA E EDITORA SANTA 
CRUZ LTDA;.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 966622
Errata da Matéria de protocolo 966075, publicada no DOE Nº 35.479 
(pag. 9) de 24/07/2023.
Onde se lê: Contratado: SANTA GRÁFICA E EDITORA CRUZ LTDA;.
Leia-se: Contratado: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA;.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 966623


